
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 188/31.07.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: darea 1n folosinţă gratuită către Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, a unei suprafeţe 
de teren de 2,4 mp, situat 1n municipiul Slatina, b-dul A.I. Cuza, ce aparţine domeniului public al 
municipiului Slatina, 1n vederea amplasării 1n municipiul Slatina a unei staţii de trafic 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, IntrunitIn şedinţa ordinară din data de 31.07.2023. 

Avănd In vedere: 
- referatul de propunere nr.7784/27.07.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă Domeniu 
public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr. 64989/27.07.2023 al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.64999/27.07.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- adresele nr. 4599/09.05.2023 şi nr. 5155/25.05.2023, ale Agenţiei pentru Protectia Mediului Olt, Ihregistrate la 
Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 4870/23.05.2023 şi nr. 4971/25.05.2023 cu privire la atribuirea unei 
suprafeţe de teren din patrimoniul public al municipiului Slatina, 1n vederea amplasării unei statii de trafic; 
- planul de amplasament privind suprafaţa de teren de 2,4 mp, situat 1n municipiul Slatina, b-dul A.I. Cuza; 
- adresa Inregistrată la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 6025/28.06.2023, privind comtmicarea către 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt, a acordului de principiu pentru amplasarea staţiei de trafic, pe locaţia 
identificată 1n municipiul Slatina, pe b-dul A.I. Cuza; 
- adresa nr. 6352/04.07.2023 a Agenţiei pentru Protectia Mediului Olt, Inregistrată la Primăria Municipiului 
Slatina sub nr.58204/04.07.2023 şi la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 6917/07.07.2023, prin care 
solicită promovarea unui proiect de hotarare pentru atribuirea terenului identificat pentru amplasarea staţiei de 
trafic; 
- Cartea Funciară nr. 56784 a UAT Slatina 1n care este 'inscris imobilul — bulevard A. I. Cuza; 
- dispoziţiile art. 349 - 351 din O.U.G. nr. 57/2029 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

in conformitate cu prevederile art.129 alin. 1, alin. 2 lit. c), alin. 6, lit. a) şi alin. 7 lit. i) coroborate cu 
prevederile art. 139 alin. 3 lit. g) şi art. 196 alin. 1 lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2029 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - (1) - Se aprobă darea 1n folosinţă gratuită către Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Olt, a terenului in suprafa de 2,40 mp, situat 'in municipiul Slatina, b-dul A.I.Cuza 
(adiacent imobilului 'in care funcţionează Serviciul Rutier Olt), teren ce face parte integrantă din trotuarul b-
dului A.I. Cuza, imobil ce aparţine domeniului public al muniucipiului Slatina, 'inscris 1n Cartea funciară 
nr.56784 Slatina, cu număr cadastral 56784, 1n vederea edificării obiectivului de investiţii: "Amplasare staţie de 
trafic", pentru monitorizarea calităţii aerului. 

(2) - Daxea 1n folosinţă gratuită către Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, a terenului identificat 
potrivit art. 1, se face pe toată durata funcţionării staţiei de trafic ce urmează a se amplasa pe acesta. 

(3) - Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt - titular al 
dreptului de folosinţă gratuită asupra imobilului - teren în suprafaţă de 2,4 mp identificat potrivit alin.1, va 
folosi terenul exclusiv pentru amplasarea unei staţii de trafic şi va suporta toate cheltuiellile necesare instalării 
staţiei precum şi cheltuielile ulterioare privind intreţinerea şi exploatarea acestui obiectiv. 

(4) - Odată cu darea 1n folosinţă gratuită către Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Olt, a terenului identificat potrivit art. 1, i se transmit toate drepturile şi obligaţine ce decurg 
din calitatea de titular al dreptului de folosinţă gratuită, aşa cum sunt reglementate la art 350 şi art. 351 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

(5) - Neindeplinirea de către titularul dreptului de folosinţă gratuită a terenului, a obligaţiilor ce îi revin, 
constituie contravenţii şi se sancţionează potrivit dispoziţiilor art. 352 alin. 1 şi alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2001 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



Art. 2. - Direcţia Administrare Patrimoniu, va Incheia protocolul privind darea in folosinţă gratuită către 
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin Agenţia pentru Protectia Mediului Olt, a imobilului — teren in 
suprafată de 2,4 mp, situat in municipiul Slatina, situat în municipiul Slatina, b-dul A.I.Cuza (adiacent 
imobilului 1n care functionează Serviciul Rutier Olt), 1n termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei 
hotărâri. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Ministerul Mediului Apelor şi Pădurilor — Bucureşti, b-dul Libertătii nr. 12, sector 5; 
- Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt — Slatina, strada Ion Moroşanu nr. 3, jud. Olt. 

Hotărăreă, aplOptată,Cu 18 voturi „PENTRU". 
1 n'sihe0 rezenţi 

. 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - I n 

PS — 03/F5 


